

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão de Assuntos Sociais



PARECER Nº 01 /2017 - CAS

DA COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS SOBRE O PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 248/2017, que "Concede o Título de Cidadão Benemérito de Brasília ao Senhor Luís Carlos Saraiva."

AUTORA: Deputada Celina Leão

RELATORA: Deputada Luzia de Paula

I – RELATÓRIO

Submete-se ao exame desta Comissão de Assuntos Sociais o Projeto de Decreto Legislativo nº 248/2017, que "Concede o Título de Cidadão Benemérito de Brasília ao Senhor Luís Carlos Saraiva."

Em sua justificativa a autora relata que o homenageado é um exemplo para toda a sociedade de Brasília e do Brasil, que ele cresceu envolvido com as tecnologias de comunicações de rádio amador, onde há aproximadamente 20 anos vem auxiliando a população do DF, acionando o Corpo de Bombeiros através da sua Central de Emergência.

Justifica ainda que o Sr. Luiz realiza trabalho social, tendo já distribuído mais de 9.000 kg de alimentos em Santa Maria e entorno. Além de alimentos, o homenageado distribui também cadeiras de rodas aos necessitados.

A proposição tramitará nas Comissões de Assuntos Sociais e de Constituição e Justiça.

PDL N° 248 , 20/7 Fis. N° 24 60





CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL



Comissão de Assuntos Sociais

No prazo regimental não foram apresentadas emendas.

É o relatório.

II - VOTO DO RELATOR

Conforme o art. 65, inc. I, *alínea* `L' do Regimento Interno da Câmara Legislativa do Distrito Federal, cabe à Comissão de Assuntos Sociais "analisar e, quando necessário, emitir parecer sobre o mérito da concessão de título de cidadão honorário e benemérito."

Ressalta-se que o Projeto de Decreto Legislativo em referência atende perfeitamente a todos os requisitos estabelecidos na Resolução nº 250, de 2011, que "Estabelece critérios para a concessão dos títulos de Cidadão Honorário e de Cidadão Benemérito de Brasília", não havendo, portanto, nenhum óbice quanto a sua aprovação.

O Sr. Luís cresceu envolvido com as tecnologias de comunicações de rádio amador, onde há diversos anos vem auxiliando a população do DF, acionando o Corpo de Bombeiros através da sua Central de Emergência, estrutura esta que ele construiu dentro da sua casa para acomodar os equipamentos de rádio amador.

A Central de Emergência montada pelo homenageado age como facilitadora da comunicação entre o Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, a Polícia Militar do Distrito Federal e a comunidade. Sua parceria com o Corpo de Bombeiros já ultrapassou a marca dos 22 anos.

Apesar das dificuldades, o incansável Sr Luis Carlos Saraiva, mensalmente arrecada doações diversas e distribui para pessoas mais carentes da cidade, sempre com o objetivo único de ajudar o próximo. Além de alimentos o homenageado distribui COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS TOBOL Nº 2 48 1 20/7





CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão de Assuntos Sociais

A trajetória de vida do homenageado é um exemplo para toda a sociedade de Brasília e do Brasil, pelo importante trabalho social realizado na Central de Emergência, em parceria com o Corpo de Bombeiros do DF e na distribuição de alimentos para os menos favorecidos.

Por todo o exposto e a importância da matéria, votamos pela **APROVAÇÃO** do Projeto de Decreto Legislativo nº 248/2017 no âmbito desta Comissão de Assuntos Sociais.

É o parecer

Sala das Comissões,

2017.

Deputado

PRESIDENTE

Deputada Luzia de Paula

RELATORA

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS , PDC Nº 248 , 2017

FIS. Nº 26 GEL